
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.581, 27 de agosto de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

58
1,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO  as  informações  constantes  da  peça  11,  do  PGEA nº

08191.066635/2019-08,

RESOLVE:

Alterar  a  Portaria  nº  213/2019,  que  concedeu licença para capacitação à

servidora FERNANDA MARIA XAVIER RANGEL DE ABREU, Analista do MPU/Apoio

Técnico Administrativo/Arquivologia,  matrícula 3398, que passa a vigorar com a seguinte

redação:

Onde se lê:

(...) “Dados Abertos Conectados” - 30h (...)

Leia-se:

(...) "Moodle para professores e tutores” - 34h (...)

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090869/2019-68.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 23/08/2019.

Portaria nº 263/2019, de 23/08/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

58
1,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO as informações constantes  da peça 25 e 30,  do PGEA

nº 08191.028517/2019-93,

RESOLVE:

Art. 1° Interromper, a pedido, a partir do dia 11/04/2019, a licença para capacitação

concedida originariamente, para o período de 01/04/2019 a 30/04/2019, por meio da Portaria

nº  73/2019  –  SECOR/API,  ao  servidor  SANDRO  DIAS  MONTEIRO,  cedido  para  o

MPDFT, matrícula 2126.

Art. 2° Efetuar o cômputo das faltas injustificadas e, por consequência, à perda da

remuneração diária por motivo de falta injustificada referente ao afastamento ocorrido no

período de 01/04/2019 a 10/04/2019, de acordo com o artigo 11, §5º da Portaria PGR/MPU

n.º 42, de 25 de junho de 2014, com parcelamento dos valores a serem descontados.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090959/2019-59.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 23/08/2019.

Portaria nº 264/2019, de 23/08/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

58
1,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° DE AGOSTO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.089574/2019-49, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 21/8/2019, a servidora ANCILA DOMINI 

LOURENCO, matrícula 849-4. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do Setor de 

Controle e Acompanhamento de Medidas Alternativas - Brasília II da Coordenadoria 

Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará e Núcleo Bandeirante, código 

FC-03 (66001050). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T\20|y\SG\PORTARIAS\CC e FC - SGM8191.089574-20ly-4'í (subsl ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

58
1,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO ÜO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° .DE $3 DE AGOSTO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor dos Tabulariuns de n° 08191.090774/2019-44 e 

08191.090777/2019-88. 

RESOLVE: 

Art. Io Designar, a contar de 02/09/2019, a servidora ROSÂNGELA DE 
FÁTIMA BAIA FERREIRA, matrícula 3370-7. Analista do MPU/Saúde/Serviço Social 

da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do 

Setor de Análise Psicossocial da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de 

Brasília II. Guará e Núcleo Bandeirante, código FC-03 (66001059). dispensando, em 

consequência, a servidora ISABELA ASSIS BRITO, matrícula 4898-4. 

Art. 2
o

 Designar, a contar de 02/09/2019, a servidora ISABELA ASSIS 

BRITO, matrícula 4898-4, Analista do MPU/Saúde/Psicologia da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 

função de confiança de Chefe do Setor de Análise Psicossocial da Coordenadoria Regional 

das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará e Núcleo Bandeirante, código FC-03 

(66001059), dispensando, em consequência, a servidora ROSÂNGELA DE FÁTIMA 

BAIA FERREIRA, matrícula 3370-7. 

T:\2()l<ASG,PORTAR[AS\CC e FC - SGMIXWI .(W0774-2019-44 (titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

58
1,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° £[3^ ,DE DE AGOSTO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.089985/2019-34, 

RESOLVE: 

Designar o servidor JEISSON ANTONIO DA SILVA, matrícula 5608-

1, do quadro da Polícia Militar do Distrito Federal, para substituir, nos impedimentos 

legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Atividades 

Especiais de Segurança da Secretaria de Segurança Institucional, código CC-02 

(50006046), dispensando, em consequência, o servidor NIVALDO SOARES DE 

FREITAS, matrícula 2832-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

TA20I9\SG\PORTARIAS CC e FC - SGMJS19I 11XWS5-2III9-Í4 (substituto) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

58
1,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° C[ ,DE ^5 DE AGOSTO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.090334/2019-97, 

RESOLVE: 

Designar a servidora CHARLINE BARBOZA ROCHA, matrícula 

5203-5. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e 

Comunicação da carreira do Ministério Público da União, para substituir, até o dia 

6/9/2019, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Desenvolvimento do Núcleo de 

Desenvolvimento de Sistemas da Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 

(62030109). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T\2m9\SG'PORTARlASCC e FC - SGW8191.090334-2019-9J (Subst Per ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

58
1,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 93^ , DE £ C DE AGOSTO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 

conferida pelo Regimento Interno, e tendo em vista o que consta no tabularium 

08191.086369/2019-21 

CONSIDERANDO a Portaria Normativa PGJ n° 309. de 14 de março de 

2014, que institui, no âmbito do MPDFT, o Comitê Estratégico de Gestão de Pessoas, alterada 

pela Portaria Normativa n° 468. de 19 de outubro de 2016: 

CONSIDERANDO a Portaria Normativa PGJ n° 321, de 28 de maio de 2014, 

que dispõe sobre a concessão de afastamento para participação em programa de pós-

graduação stricto sensu; 

CONSIDERANDO a Portaria Normativa PGJ n° 327, de 20 de junho de 2014, 

que institui o corpo técnico consultivo e auxiliar para fins de análise dos pleitos de 

afastamento para participação em programa de pós-graduação stricto sensu; 

RESOLVE: 

Art. Io Designar os servidores IZIS MORAIS LOPES DOS REIS, matrícula 

3622, LUCIANA FORMIGA RODOLFO VASCONCELOS DE OLIVEIRA, matrícula 

1166, e a servidora MYLLENE CRISTINA CASTRO MATOS, matrícula 5177,com 

formação acadêmica ou experiência profissional compatível com o tema da pós-graduação 

pleiteada, para integrarem o corpo técnico, consultivo e auxiliar do Comitê Estratégico de 

Gestão de Pessoas (CEGEP). para fins de análise dos pleitos de afastamento para participação 

em programa de pós-graduação stricto sensu, solicitado pela servidora ANDREZA SOARES 
MOREIRA BANDEIRA, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da 

Informação e Comunicação, matrícula 2293. 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENÂ^LTJtjuEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

58
1,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 36/2019 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 
 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: MANC – Manutenção e Construção EIRELI, com o valor 
global de R$ 173.990,01. 
 

Gonçalo Ribeiro de Oliveira Junior 
Pregoeiro MPDFT 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 263............................................................................................. p. 2
Portaria 264............................................................................................. p. 3

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 4
Portaria 933/2019.................................................................................... p. 4
Portaria 934/2019.................................................................................... p. 5
Portaria 935/2019.................................................................................... p. 6
Portaria 936/2019.................................................................................... p. 7
Portaria 937/2019.................................................................................... p. 8
Resultado de Julgamento de Licitação 362019....................................... p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 263
	Portaria 264

	Secretaria-Geral
	Portaria 933/2019
	Portaria 934/2019
	Portaria 935/2019
	Portaria 936/2019
	Portaria 937/2019
	Resultado de Julgamento de Licitação 362019

	Sumário

